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Ruoškitės Dalyvauti Susivienijimo 47 Seime Clevelandė
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

47-tas Seimas Jau Čia Pat
Mes, Clevelando lietuviai, laukiam daug svečių iš 

ačiosios Amerikos, nes Susivienijimo Lietuvių Ame- 
koje seimas lietuviams yra didelė šventė, ir į jį su

važiuoja ne tik išrinktieji kuopų delegatai, bet daug 
svečių, kuriems buna malonu sutikti savo gerus priete- 
lius, senesnių laikų pažįstamus, gerus draugus ir gimi
nes.

Ne tik seimo Rengimo Komitetas kviečia kuodau- 
giausia atvažiuoti į CleVelandą, bet ir visi clevelandie- 
čiai laukia svečių. Atvažiavę turėsite patogią vietą 
apsistojimui, matysite Clevelando Lietuvių Kulturinį 
Darželį, kuris yra vadinamas Lithuanian Kultu re Gar
den, prie kurio nemažai yra prisidėjęs musų Susivie
nijimas pinigiškai ir morališkai. Čia randasi Susivie
nijimo Ąžuolas, Anna Kashas medis, Dr. Vinco Kudir
kos, Dr. Jono. Basanavičiaus paminklai, Gedimino Stul
pai, kurie bylos šimtmečius lietuviams ir svetimtau
čiams. Taipgi čia randasi Birutės Fontanas. Be čia 
suminėtų turėsite progą pamatyti ir kitas CIevelande 
esamas istorines vietas.

Ponas Mikulskis smarkiai ruošiasi prie šeiminio 
koncerto, kuris įvyks liepos 10 dieną, Lietuvių Svetai
nėje, 6835 Superior Avenue. Dauguma spaudoje skai
tė apie Clevelando čiurlioniečius, bot ne visi turėjo pro
gą juos išgirsti, tai seimo metu visi delegatai ir svečiai 
turėsite malonumo pasiklausyti jų dainavimo.

I seimo atidarvmo iškilmes kviečiami visi vietos* * > ... gyventojiai lietuviai, kuriems tik laikas leis. Seimas 
prasidės 1952 metų liepos 7 dieną, 10 valandą ryto, Ho
tel Cleveland, Cleveland, Ohio.

Seimo Rengimo Komisija numato kviesti seimo ati
daryme dalyvauti ponią Biežienę iš Chicagos ir vietinę 
Juze Krištolaity t e. Apie šias dvi artistes nereikia aiš- 

kaipo geros dainininkės, 
manoma turėti garbingą

kinti, nes jos visiems žinomos 
Taipgi seimo atidarymo metu

Lai visus ir iš visur liepos pradžioje visi keliai ve 
da į Cleveland^, Susivienijimo 47-tą seimą!

J. BRAZAUSKAS.

Prirašytų Narių Skaičius Daugėja
Šioje vietoje jau buvo rašyta, kad musų broliai ir 

sesės organizatoriai gegužės mėnesį prirašė daug nau
jų narių ir juos pristatys kuopų susirinkimams birže
lio mėnesį. Dabar, tik prasidėjus birželio mėnesiui ir 
dar maža dalis kuopų laikė susirinkimus, o centre jau 
gaunama daug aplikacijų ir vajaus metu prirašytų na
rių skaičius kiekvieną dieną daugėja. Tik vienas bro
lis J. Gedmintas, Susivienijimo 308 kuopos organizato
rius iš Brookline, Mass., praeitą savaitę prisiuntė 9 ap
likacijas naujų narių ir pasiekė trečią vietą organiza-

pirmoje organizatorių eilėje yra brolis Ay- 
kuopos organizatorius iš Brooklyn, N. Y.; 
brolis Kučinskas, 352 kuopos organizatorius 
Mich.; trečioje — brolis Gedmintas, 308

Dabar 
manas, 38 
antroje — 
iš Detroit, 
kuopos organizatorius iš Brookline, Mass.

Reikia manyti, kad pirmųjų dviejų didžiulių kuo
pų organizatoriai gegužes menesį prirašė daug narių, 
ir po birželio mėnesį įvykusių kuopų susirinkimų pri
sius daug prirašytų narių aplikacijų ir padarys didelį 
“surpryzą” kitiems organizatoriams. Taipgi mus in
formuoja kitų kuopų veikėjai, kad jų organizatoriai 
irgi turi prirašę nemažų skaičių narių ir juos pristatys 
šio menesio kuopų susirinkimuose.

Pagyvensime ir birželio mėnesio pabaigoje sužino
sime kurie organizatoriai bus prirašę daugiausia narių.

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitą savaitę Centro raštinėje gauta organizato
rių sekanti daviniai:

M. Starinsky, 64 kp., Baltimore, Md. . .
O. K. Bežienė, 322 kp., Chicago, III. . . .
A. S. Trečiokas, 245 k p., Ne wark, N. J.
O. Pikelienė, 142 kp., New Haven, Conn
J. Gedmintas, 308 ikp., Brookline, Mass.

Jie Daug Mėty Dirbo ir Ugdė Susivienijimą QAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVOl
Susivienijimo Tautos Stiprinimo Vajus 

pasibaigė gegužės 31 dieną, bet vajaus pra
džioje pradėti dėti Tėvynėn veteranų atvaiz
dai bus dedami ir toliau. Mes norime įver
tinti tų žmonių darbus, kurie dirbo ir dabar 
tebedirba Susivienijimui ugdydami jį nariais 
ir turtu, nes jie to pilnai užsitarnavo. Dau
gelis tų nenuilstančių musų broliškos organi
zacijos darbininkų už savo sunkų ir organiza-

cijai naudingą darbą ne tik kad negavo jokio 
atlyginimo, bet dar leido savo sunkiai uždirb
tus centus važinėjimams skriausdami savo 
šeimas ir patys save.

Žemiau dedame trijų veikėjų atvaizdus, 
kurie daug dirbo musų broliškai organizaci
jai, būtent: Mateušo Urbos iš Binghamton, 
N. Y., Petro Oebatoriaus iš Shenandah, Pa-, 
ir K. Pašakarnio iš Chicago, Illinois.

MATEUŠAS URBAS, 
buvęs Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 50 kuopos, gyvuo
jančios Binghamton, N. Y., 
pirmininkas, iždininkas ir ke
lių seimų delegatas. Jis savo 
darbu
kuopos narių skaičiaus padi
dinimo, bet dirbo ir kitose pa
triotinėse lietuvių organizaci
jose ir pinigiškai paremdavo 
kiekvieną naudingą darbą.

prisidėjo ne tik prie

PETRAS CEBATOR1TJS, 
buvęs Susivienijimo Lietu\ 
Amerikoje 23 kuopos, gyvuo
jančios Shenandoah, Pa., pa
sišventęs veikėjas, kelių sei
mų delegatas, buvo suorgani
zavęs Susivienijimo 270 kuo
pų ir buvo jos pirmininku. Jis 
dirbo ir kitose tenaitinėse lie
tuvių organizacijose, taipgi ir 
pinigiškai paremdavo kiekvie
ną darbą, dirbamą Lietuvai ir 
lietuvių naudai.

P. PAŠAKARNIS
buvęs Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 55 kuopos, gyvuo
jančios didmiestyje Chicago, 
veikėjas. Jis daug dirbo ir ki
tose Chicagos didini e s t y j e 
esančiose lietuviškose patrio
tinėse organizacijose. Jis la
bai dažnai ir pinigiškai pa
remdavo kiekvieną naudingą 
darbą, sešantį naudą lietu
viams ir Lietuvai.

vai. vakare, 
ir paminklų

vai. vakare,

Lietu- 
pager-

Seimo

Penkių organizatorių pasidarbavimu gauta 
ji nariai.

Nuo pradžios vajaus kuopų organizatoriai 
čia paduotą naujų narių skaičių.

K.

M.
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ORGANIZATORIŲ VARDAI
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
P. Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich.
J. Gedmintas, 308 kp., Brookline, Mass. 

Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. 
Šugdinienė, 87 kp., Omaha, Nebr. 
Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.
Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.
Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.
K. Biežienė, 134 kp., Chicago, Ill.

J. A. McShane, 216 kp., Erie, Pa.
J. K. Alenka, 136 kp., Cleveland, Ohio
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
M. Simonaitis, 196 kp., Chicago, Ill.
K. Seniūnas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
J. M. Tumavičienč, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 10
H. Katrick, 342 kp., Easton, Pa.
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.
Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia Pa.
J. Dulkis, 101 kp., Paterson, N. J.
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa.
M. Jurgeliunienė, 17 kp., Brockton, Mass.
A. Pocius, 77 kp., Rockford, Ill.
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio
M. Starinsky, 64 kp., Baltimore, Md.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
SLA 126 kp., New York, N. Y.
K. Karosas, 136 kp., Cleveland, Ohio
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
F. Aksenovitz, 136 kp., Cleveland, Ohio
A. Justine, 185 kp., East Chicago, Ind.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Berre, Pa.
O. Pikėlienė, 142 kp., New Haven, Conn.
D. Jurijonas, 196 kp., Chicago, Ill.
G. Klim, 248 kp., So. Norwalk, Conn.
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio
M. Klimas, 285 kp., Linden, N. J.
G. B. Dargienė, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Krivicką^, 301 kp., Cicero, III.
P. Rindokas, 185 kp., E. Chicago, Ind.
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.
J. Stačiokas, 153 kp., Du Bois, Pa.
G. Kvietkus, 242 kp., Brooklyn, N. Y.
G. Carsok, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
L. Kapeckas, 173 kp., Lowell, Mass.
J. C. Diokas, 315 kp., Hudson, N. Y.
W. Wolf, 234 kp., Great Neck, N. Y. •
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Ęa
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Jonas A. McShane 
SLA 216 Kuopos 

Organizatorius

Susivienijimo 216 kuopa 
gyvuoja mažam miestelyje, 
Erie, Pa., kuris neskaitlingas 
lietuviais, bet gyvuojanti kuo
pa yra geru pavyzdžiu didelių 
miestų ir didesnių kuopų or
ganizatoriams. Pirmesniuo s e 
S u s i v i enijimo vajuose 216 
kuopos organizatorium buvo 
brolis Matulevičius, kuris į 
kuopą įrašė daug lietuvių ir 
padidino kuopos narių skaičių 
ir visos organizacijos šeimą.

Dabar einančio vajaus kuo
pos organizatorium yra brolis 
Jonas A. McShane, irgi ener
gingas ir gabus organizato
rius, kuris moka surasti pro
spektus ir juos įrašo. Nuo va
jaus pradžios brolis MlcShane 
jau yra įrašęs į kuopą 17 na
rių. Tai didelis skaičius tokio
je mažoje kolonijoje, kaip 
Erie, Pa. Brolis McShane, pri
rašydamas tokį skaičių narių, 
pralenkia visos Pennsylvania 
'Valstijos kuopų or g^ųiiza to
rius, nes toje valstijoje nei 
vienos kuopos organizatorius 
tokio skaičiaus nėra pasiekęs. 
Tas parodo, kad brolis Mc
Shane, kaip ta nenuilstanti bi
telė, nuolatos dirba, suranda 
n e p r i k lausančių lietuvių ir 
juos įrašo.

Ir sena lietuvių patarlė sa
ko, kas dirba, tas ir laimi, 
brolis McShane dirba, tai jis 
ir laimi.

Kaip mus informuoja Susi
vienijimo 216 kuopos veikėjai, 
tai įbrolis McShane gegužės 
mėnesį smarkiai dirbo ver
buodamas lietuvius ir lietu
vaites į 216 kuopą, tad reikia 
manyti, kad birželio „ mėnesį 
kuopos susirinkime jis prista
tys daug naujų narių ir padi
dins kuopos ir visos organi
zacijos šeimą nariais. Susivie
nijimo 216 kuopos organizato
rius kiekvieno vajaus metu • 
gerai pasirodydavo, todėl ir 
šame vajuje, kaip atrodo, irgi 
bus pirmose eilėse*

SLA 47-TAS SEIMAS
HOTEL CLEVELAND 

CLEVELAND, OHIO
Prasidės pirmadienį, liepos 7 dieną, 1952 me
lais, ir tęsis iki bus užbaigti visi SEIMUI 
priduoti reikalai. Seimo posėdžiai įvyks HO
TEL CLEVELAND, Public Square and Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

-------- o--- '■----
ŠEIMINĖS PRAMOGOS

Pirmadienį, liepos 7 d., 1952 m., 10 valandą ry
te, Iškilmingas SLA 47-to Seimo Atidarymas:

Seimui Rengti Komisijos pirmininko sveikinimas;
Amerikos ir Lietuvos Himnai;
Įvairus sveikinimai;
Pervedimas Seimo SLA Prezidentui ir jo žodis.
Pirmadienį, liepos 7 d., 7:30 vai. vakare, Seimo 

delegatų ir svečių priėmimas — susipažinimo vaišės.
Antradienį, liepos 8 dieną, 7 

vių kultūrinių Darželių lankymas 
bimas.

Trečiadienį, liepos 9 dieną, 8
delegatų ir svečių didysis banketas.

Ketvirtadienį, liepos 10 dieną, 8 vai. vakare, 
Koncertas, programą pildys Čiurlionies Meno An- 

■ samblis, muziko Alfonso Mikulskio vedamas.
Visos Seimo Serijos, banketas ir delegatų pri

ėmimas įvyks Hotel Cleveland patalpose, o koncertas 
įvyks Lietuvių Salėje, 6835 Superior Ave., Cleveland?. *

SLA Kuopų ir Narių Šeimines Aukos
Šio SLA Seimo proga, SLA kuopos, nariai ir 

bendrai lietuviai raginami paaukoti įvairiems svar
biems mūsų organizacijos ir lietuvybės reikalams.

1. SLA Tautine Fondacija yra pagrindinės svar
bos Susivienijimo ateičiai. Musų jaunąją' kartą pri- 
kviesime prie Susivienijimo ir jame palaikysime tik 
tuomet, kai išplėšime fraternalius darbus Susivieniji
me ir užtikrinsime praktiškas fratemales naudas SLA 
nariams. SLA Tautinė Fondacija šiems tikslams į- 
kurta ir užsitarnauja kiekvieno SLA nario paramos.

2. SLA Emigrantų Fondas. Šio Fondo veikla at
gaivinta kuomet iškilo gyvas reikalas gelbėti trem
tyje esančius musų brolius ir seseris.

3. SLA Moksleivių Fondas, šio fondo pinigais 
teikiama pagelba SLA nariams ir narių vaikams auk
štąjį mokslą baigti. Šio fondo pinigais jau pagelbėta 
daugeliui SLA narių aukštąjį mokslą pasiekti.

SLA Seimui Rengti CIevelande 
Komisijos Pranešimas

SLA 47-to Seimo oficiale buveine komisija užsa
kė Hotel Cleveland patalpas. Šio viešbučio patalpo
se įvyks seimas ir jo visų komisijų darbai bei posė
džiai ir taip pat bus seimo bankietas bei kiti paren
gimai. Komisija kviečia visus seimo dalyvius bei 

svečius ir jų šeimas apsigyventi šiame viešbutyje.
VIEŠBUČIO KAMBARIŲ KAINOS:

Vienam asmeniui $4.50, $5.00, $5.50, $6.00, $7.00, $8.00. 
Dviguba lova kambarys $7.50, $8.60, $9.00, $10.00. 
Dviejų lovų kambarys $9.00, $10.00, $11.00, $12.00. 
Apartamentai nuo $22.00 (2-4 asmenims).

Seimo Komisija maloniai prašo visus seimo da
lyvius ir svečius iš anksto užsakyti kambarius, kad 
galima butų rezervuoti patogesnius kambarius ir ži
noti dalyvių skaičių. Šiam reikalui prašome iškirpti 
žemiau atspausdintą užsakymo blanką ir ją galimai 
greičiau prisiųsti komisijos sekretoriui:

JONAS F. DAUGĖLA,
1863 W. 47th Street, Cleveland 2, Ohio.

Maloniai prašau man užsakyti kambarį:
$_____ dienai.
$_____ dienai.
$_____ dienai.
$--------dienai.
__________  mėn.------dieną

Vienam asmeniui už 
Dvigubą lovą už __ 

Dviejų lovų už__
Apartamentą už _ _

Aš numatau į Cleveland^, atvykti -

Vardas pavardė

Adresas

Miestas ir valstybe

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, 
M. J. Vinikas, Sekr.,

307 W. 30th STREET, NEW YORK 1, N. Y
/
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Susivienijimo kuopų skubus pra
simai turi būti prisiųsti ne vėliau 
savaite laiko pried laikraščio išlei
dimą.

Keičiant adresus būtinai paduoki
te zono numeri.

PASTABOS

KUOPŲ PASIŪLYMAI 
SLA 47-TAM SEIMUI

Pagal Susivienijimo konsti
tucijos patvarkymą, kuopų 
pasiūlymai seimams įvairiais 
klausimais turi būti organe 
Tėvynėje paskelbti 30 dienų 
prieš seimą. Pildant konstitu
cijos patvarkymą, praeituose 
dvejuose 'tėvynės numeriuose 
tilpo kuopų pasiūlymai sekan
čiam seimui konstitucijos pa
keitimui ir kitais klausimais. 
Dėl tos priežasties turėjome 
apleisti prisiųstus raštus apie 
kuopų veiklą ir pildyti Susi- 
viesijimo konstituciją, kad 30 
dienų prieš seimą ’butų pas
kelbti organe visi Įstatų Ko
misijai prisiųsti seimui pasiū
lymai.

Visi prisiųstieji raštai vie
nokiais ar kitokiais klausi
mais telpa šiame numery, o 
kiti tilps vėliau.

-------- :o:--------
APSKRIČIŲ IR KUOPŲ 
VASARINIAI PARENGIMAI

Orui atšilus, mes gauname 
iš įvairių vietovių pranešimus 
apie apskričių ir kuopų ruo
ši a m u s vasarinius parengi
mus. Tai malonus pranešimai, 
ir tokių apskričių ir kuopų 
veikėjus reikia pasveikinti už 
rūpinimąsi vasaros metu su
ruošti išvažiavimus-gegužines 
tyrame ore. Tokie vasariniai 
išvažiavimai yra naudingi jų 
rengėjams ir Susivienijimui, 
nes juose nepriklausanti mu
sų broliškoje organizacije lie
tuviai ir lietuvaitės susipažįs
ta su nariais, susidraugauja 
ir vėliau tampa nariais musų 
didžiulės šeimos.

Jeigu kurių apskričių ir 
kuopų pareigūnai dar nepra
dėjo rūpintis vasarinių išva
žiavimu ruošimu, tai be jokio 
atidėliojimo privalėtų pradėt 
ruoštis ir vienokio ar kitokio 
pobūdžio išvažiavimą sureng
ti. Iš to gali būti didelė finan
sinė nauda patiems rengė
jams ir visai organizacijai- 

---- —:o:--------
SUSIVIENIJIMO
CENTRE DARBIMETIS

Artėjant Susivienijimo 47 
seimui ir ruošiant Seimo Dar
bų Knygą, spaustuvėje ir raš
tinėje prasidėjo darbimetis. 
Dirbama naktimis ir sekma
dieniais, kad knyga but laiku 
padaryta ir išsiuntinėta iš
rinktiems seiman delegatams 
pora savaičių prieš seimą, kad 
jie galėtų susipažinti su kuo
pų pasiūlymais seimui, Pildo
mosios Tarybos narių ir įvai
rių Pastoviųjų Komisijų ra
portais, kurie visuomet tilpo 
ir šiais metais tilps Seimo 
Darbų Knygoje.

——:o:---------
DAUGIAU PINIGŲ 
ŽMONIŲ GYVENIMUI

Gen. Eisenhoweris, lanky
damasis Olandijoje, pareiškė, 
kad greitoj ateity bus galima 
karinius pasiruošimus suma
žinti ir daugiau pinigų skirti 
frnonių gyvenimui.

S LA Reikalai ir Veikla
Advokato Francis P. Bradchulio 

Gyvenimas ir Darbai
Adv. Francis P. Bradchu- 

lis (Pranas P. Bračiulis), gi
mė 1867 metais lapkričio 
mėn. 6 dieną, iš tėvų Petro 
ir Marijos (Asadauskaitės), 
gyvenančių ūkininkų Oncis- 
kiuose, Seirijų valsčiuje, Aly
taus apskrity, Lietuvoje.

Pranas baigęs Seirijų pra
džios mokyklą ir Gardino 4 
klesų gimnaziją, būdamas 16 
metų amžiaus 1883 metais at
vyko Chicagon, ir bedirbda
mas mokinosi ir baigė Metro- 
litan Biznio Kolegiją Chicago
je.

Būdamas 17 metų amžiaus, 
surinko šimtus dolerių lietu
viškos bažnyčios pastatymui 
lietuviškam Bridgeporte. Tais 
metais Chicagoje ir visoj apy
linkėj gyveno tik 18 lietuvių.

Nuo 1896 metų visą laiką 
buvo nariu Lietuvių Mokslo 
Draugijos, kuri teikė pagalbą 
atvykusiems lietuviams studi
juoti įvairias profesijas Ame
rikoje. Jis taipgi prisidėjo 
prie kitų lietuviškų draugijų 
ir institutų steigimo, kaip tai: 
šv. Kazimiero kapįnių, Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje, 
šv. Jurgio, šv. Kazimiero, Ge
dimino ir kitų.

1893 metais spalių 2 dieną 
baigė Chicagos English High 
and Manual Training School 
ir gavo mokytojo diplomą. 
Nuo to laiko mokytojavo Chi
cagoje pradžios mokykloj iki 
1896 metų.

Nuo 1886 m. buvo aktyvus 
narys Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, tarnavo Įstatų 
Komisijoje, pertvarko Susi
vienijimą Lietuvių Ameriko
je, kuris nuo 1911 metų iš 
paprastos draugijos tapo 
fratemale apdraudos organi
zacija, taipgi jis paruošė Su
sivienijimui Lietuvių Ameri
koje naują konstituciją- Pa
gal jo paruoštą Susivienijimui 
konstituciją tvarkosi ir kitos 
Amerikos lietuvių apdraudos 
draugijos.

1895 metais įstojo į Lake 
Universitetą (dabar North
western University) teisių 
skyrių ir 1899 metais baigė 
teisių skyrų. Valstybinius kvo
timus išlaikė 1900 metais ir 
pradėjo praktikuoti advoka
tūrą Chicagoje, ir kaipo pir
mutinis lietuvis advokatas A- 
merikoje, turėjo gerą pasise
kimą.

1903 metais vedė Eugeniją 
De Saks, kuri mirė 1926 me
tais.

1905 metais organizuoda
mas draugijas ir pritariant 
kitiems Lietuvos patriotams, 
surinko ir pasiuntė Lietuvon 
$6,000.00 nepriklausomos Lie
tuvos atstatymui.

1908 metais įsteigė Chica
go] Lithuanian Club (Lietu
vių Klubą). Nuo 1909 metų 
buvo aktyvus narys Lietuvių 
Dailės Draugijos, rėmėjas Bi
rutės Draugijos ir kitų.

1911 metais kitas didelis jo 
darbas buvo — organizavi
mas Chicagos Lietuvių Tau
tinių Kapinių. Jis buvo pirmi
ninku sujungtų draugijų 
steigimui tautinių kapinių, o 
vėliau per 6 metus buvo Lie
tuvių Tautinių Kapinių direk
torium.

Laike pirmojo pasaulinio 
karo velionis Bradchulis buvo 
paskirtas Illinois valstijos gu
bernatoriaus nariu Legal Ad- 
visery Board ir nariu of the 
USA Secret Service.

1919 metais, per Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje, ke
liais atvejais po šimtą dolerių 
aukojo Lietuvos Neprigulmy- 
bės Fondui. Lietuvos valsty
bei atgavus nepriklausomybę, 
pirko keletos tūkstančių dole
rių vertės Lietuvos bonų ir 
ragino kitus pirkti. Velionis 
pagal išgalę rėmė pinigiškai 

Lietuvoje gyvuojančias pat
riotines organizacijas.

Lietuvos valdžiai pagelbėjo 
Amerikoje suorganizuoti kon
sulatus ir užpirko Washingto
ne Lietuvos Atstovybės na
mus ir tam reikalui pats au
kojo šimtą dolerių.

Po pirmojo pasaulinio ka
ro, 1920 metais, velionis adv- 
Bradchulis buvo išvykęs Lie
tuvon, ir kaipo advokatas, bu
vo įtrauktas į Lietuvos prisie
kusiųjų advokatų skaičių, ir 
praktikavo Kaune. Be savo 
profesinės praktikos, jis gel
bėjo Lietuvoje organizuoti pa
što ir kitas įstaigas.

1920 metais rugsėjo 2 die
ną, Lietuvai atgavus Vilnių, 
adv. Bradchulis/ buvo paskir
tas Vilniaus apygardos teismo 
teisėju ir tose pareigose ištar
navo iki lenkų užėmimo Vil
niaus.

1921 metais gegužės mėnesį 
grįžo Chicagon ir per trumpą 
laiką, susitvąrkęs savo reika
lus, vėl išvyko Lietuvon bir
želio mėnesio pradžioje 1-921 
metais. Tada buvo paskirtas 
Kauno apygardos teismo tei
sėju, ir tas pareigas ėjo iki 
1922 metų balandžio mėnesio.

1920 metais aplankė Klai
pėdos kraštą ir 1921 metais 
vedė deribas su Prancūzų 
okupacine valdžia dėl Lietu
vos Respublikos teisių į Klai
pėdos kraštą. Taipgi gelbėjo 
Lietuvos atstovui Londone a.

SLA 168 Kuopa Rengia Metinį Išvažiavimą

STAMFORD, CONN—
SLA 168 kuopa rengia me

tinį išvažiavimą-pikniką birže
lio’ 29 dieną, Geriak Farm, 
North Stamford, Conn. Vieta 
laibai graži ir ištaisyta kaip 
tik dėl tokių parengimų.

Brangus broliai ir sesės, 
kaip vietiniai, taip ir iš toli
mesnių miestų, nuoši r d ž i a i 
kviečiami visi — jauni ir seni 
atsilankyti į šį musų išvažia
vimą-pikniką ir tyrame ore, 
drauge su Susivienijimo 168 
kuopos nariais-, linksmai lai- 
laiką praleisti-

Atsilankiusieji busite pa
tenkinti, nes turėsime gerą 
orkestrą, kuri gros visokius 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Taipgi turėsime ska
nių užkandžių ir gėrimų, o 
prie to galėsime linksmai lai-

Iš Susivienijimo ,44 Kuopos Veiklos
MIAMI, FLORIDA— <

SLA 44 kuopos susirinki
mas įvyko pas C. K. Braze, 
4325 S. W. 134h Street, Mi
ami, Florida. Jį atidarė pirm. 
C. Žemaitis. Valdyba visa ra
dosi susirinkime. Perskaitytas 
praeito susirinkimo protoko
las ir priimtas vienbalsiai.

Išduotas raportas iš įvyku
sio šeimyniško pikniko ir 
vienbalsiai priimtas. Nutarta 
per vasarą kuopos susirinki
mų nelaikyti. Po vasarinių 
atostogų pirmas susirinkimas 
įvyks spalių mėn. 5 dieną pas 
ponus C. Žemaitaičius, 2215 
Hallywood Blvd., Hollywood, 
Florida.

Sykiu buvo ir Balfo 30 sky
riaus susirinkimas, kuriame 
paaiškėjo, kad įeigų buvo 
$182.26, o išlaidų — $14.68, 
centrui pasiųsta $115.00, su 
14 narių duoklėmis ižde lieka 
$16.10/

M. Popieras, 5 metus iždi- 
ninkavęs Balfo skyriuje, iš tų 
pareigų atsisakė, jo vieton 
vienbalsiai išrinkta A. Navic
kaitė. Kiti valdybos nariai pa
siliko tie patys, nes jų vietas 
niekas nenori užimti. Dabar 
valdybą sudaro: pirm. J. Bub

a. Tom. Naruševičiui, finansi
niai ir per anglų spaudą, rem
ti Lietuvos Respublikos teisę 
ir pretenzijas į Klaipėdos kra
štą.

1923 metais adv. Bradchu
lio iniciatyva buvo suorgani- Į 
zuota Amerikos Lietuvių Klai
pėdos Kraštui Vadavimo Ko
mitetas, kurio jis buvo pirmi
ninku, ir- surinkęs <$5,000.00 
persiuntė- Klaipėdos " Krašto 
Gelbėjimo Komitetui.

1927 metais buvo nusipir
kęs ūkį 200 margų Klaipėdos 
krašte, bet gaila, kad šiandien 
jame mongolai šeimininkauja.

.1938 metais kovo men. 29 
dieną vedė klaipėdienę panelę 
Elzbietą B. Lacytaitę-

Už jo pasišventimą ir dar
bus Lietuvos žmonių ir val
stybės labui, Lietuvos valdžia 
1934 metais jam paskyrė Ge
dimino ordeną.

Antram pasauliniam karui 
pasibaigus ir Tėvynei Lietu
vai patekus į okupantų ran
kas, didelis nuliūdimas prislė
gė sielą. Savo paskutinėmis 
jėgomis ir lėšomis jis šelpė ir 
gelbėjo nuo bado mirties iš
blaškytus po svetimus kraš
tus Lietuvos gyventojus, išlei
sdamas tam reikalui apie de
šimt tūkstančių dolerių.

Adv. Francis P. Bradchulis 
mirė po ilgos ligos Sekminių 
sekmadienį, 1952 metais bir
želio 1 dieną, 9 valandą ryto, 
jo žmonos sesers namuose, 
240 Laurel Avenue, Wilmet
te, Illinois. Palaidotas birželio 
4 dieną, Lietuvių Tautine Ka
pinėse, Justice, Illinois.

ką. pralesti ir pakvėpuoti ty
ru pavasario oru tarp žaliuo
jančių medžių ir žydinčių ge
lių. Įžanga tik 1 doleris. Jeigu 
tą dieną lytų, tai piknikas vis- 
tiek įvyks, nes vieta yra ge
rai įrengta ir atvažiavę sve
čiai galės linksmintis pastogė
je.

Išvažiavimas prasidės 1 va
landą po pietų ir tęsis iki vė
lumos. Dar kartą SLA 168 
kuopa kviečia visus atsilanky
ti į šį musų parengimą.

PASARGA. —• Važiuodami 
su automobiliais paimkite 
High Ridge Road, kuris eina 
tiesiai į North Stamford, ku
riuo privažiuosite Geriak 
Farm, kur bus musų pasilink
sminimo vieta. Taipgi pro ten 
eina ir autobusai.

J. Pocius,
SLA 168 kuopos sekr.

nis, vice pirm. Ad. Norėk, 
protokolų sekretorius Cz K. 
Braze, organizatorius VI. 
Daugnora.

Keli žodžiai Apie Balfo 
i Viršininkus ;

Kai Balfo pirmininkas kun. 
Končius apie savaitę laiko 
viešėjo Miami, Floridoje, tai 
jis čia būdamas nepasiteiravo 
apie Balfo skyriaus gyvavimą 
ir veiklą, o vien tik Vasario 
16 minėjimo proga turėjo 
drąsos papeikti tuos “turtuo
lius”, kurie buvo pakvietę jį 
pietams į Miami Beach, ta
čiau jis nebaigęs pietauti išė
jo, sakydamas, kad jie labai 
“lėbauja”.

Balfo 39 skyrius jau. 5 me
tai kai darbuojasi ir iki šiol 
nė vieno cento nėra paėmęs iš 
surinktų pinigų savo išlai
doms apmokėti, ir visus su
rinktus pinigus pasiunčia cen- 
tran, o Balfo pirmininkas 
drysta mums primesti “lėba
vimą”.

“Vienybėje” buvo rašyta, 
kad Vokietijoje gyvenanti lie
tuviai džiovininkai iš Balfo 
negauna jokių aukų nė kito
kios, pagalbos. C. K. Braze / Ji 1 . 

patarė pasiųsti nors $115.00. 
Su tokiu patarimu kai kurie 
sutiko, bet kiti susilaikė. La
bai gaila, kad gyvendami iš 
žmonių surinktais sunkiai už
dirbtais pinigais riečia nosis 
ir statosi dideliais ponais ir 
valdonais. Dabar nariai sako, 
kad Balfo viršininkai mano, 
jog nariai nieko nesupranta.

Miami, Floridoje, Balfo sky
rius turėjo apie 30 narių, da
bar belikę tik 13, viena nare 
prisirašė, tai viso yra 14 na
rių. Aišku, taip dalykams 
esant, niekas nenori prigulėti, 
todėl neilgai bus galima išlai
kyti Balfo skyrių saulėtoje 
Floridoje, Miami.

C. K. (Braze.

SLA Pagerbė Velionį 
Advokatą Bračiulį
Susivienijimo Centras; ga

vęs iš Chicagos pranešimą 
apie adv. Prano B r a č i u 1 i o 
mirtį, Susivienijimo pirmosios 
konstitucijos autoriaus, daug- 
mečio musų organizacijos ir 
visuomenės veikėjo, jo darbų 
įvertinimui ir atidavimui pas
kutinės pagarbos, * sekretorius 
dr. M. J. Vinikas, Susivieniji
mo vardu nupirko gėlių už 25 
dolerius prie Bračiulio karsto.

Taipgi Chicagoje gyvenanti 
trys Pildomosios Tarybos na
riai buvo įpareigoti atstovauti 
Susivienijimą laidotuvėse ir 
atiduoti paskutinę pagarbą 
žymiam ir daugmečiui darbi- 
ninkui-veteranui. Mat musų 
broliška organizacija neuž
miršta savo veteranų ir miru
sioms atiduoda atitinkamą pa
skutinę pagarbą už jų dauge
lio metų darbą Susivienijimui, 
Lietuvai ir savo tautos žmo
nėms.

SLA 63 Kuopa Rengia 
Metinį Pikniką

Chicago (Burnside), UI.—
SLA 63 kuopos metinis pik

nikas įvyks sekmadienį, birže
lio mėn. 15 dieną, R Y A N 
WOODS PARKE, prie 87-tos 
ir Western Ave., Block No. 
25, vienas blokas į rytus nuo 
Western Avenue.

Visi nariai ir pašaliniai esa
te maloniai prašomi dalyvau
ti. šiame Susivienijimo 63 kuo
pos piknike-išvažiavime.

Tai bus lyg ir išleistuves 
kuopos delegato Albino Lau- 
rutaso į SLA 47-tą seimą, ku
ris prasidės liepos men. 7 die
ną Cleveland, Ohio.

Širdingai užkviečia komisi
ja. A. J. Kučinskas.

Pranešimas SLA Kuo
poms ir Nariams

HAVERHILL, MASS.—
Pranešu SLA kuopoms ir 

pavieniams nariams, kurie 
aukojote panelei Dianai Si
mons, SLA 102 kuopos narės 
p. Simanavičienės dukrelei ir 
siuntėt mano vardu, aš visas 
gautas aukas perdaviau pane
lei Dianai Simanavičiutei-Si- 
mons. - Aš tikiu, kad visi au
kotojai — kuopos ir pavieniai 
nariai gavote atvirutes nuo 
panales Dianos Simons kaipo 
paliudymą, kad aukas gavo.

Tik nuo SLA 44 kuopos, iš 
Miami, Florida, negavau aš ir 
negavo panelė Simons, nors 
buvo paskelbta organe Tėvy
nėje šių metų sausio 25 die
ną, kad kuopa paaukojo $10. 
Aš nežinau kas ten atsitiko 
su tom aukom.

Aš tikiu, kad visi tie, kurie 
aukojote ir pa.rėmėt gamtos 
užgautą ir gabią moksle mer
gaitę, nebūsit suvylti, nes ji 
pasieks užsibrėžtą tikslą su 
pagalba geros širdies SLA 
narių. Yra malonu prigulėti 
prie tokios garbingos organi
zacijos, kuri suteikia pagalbą 
ligoje, mirusių šeimoms ir ne
užmiršta pagelbėti aukomis 
savo nariams ir narių šei
moms, kurie tik pagalbos rei
kalingi. ’;

J1 1 . ’ \ ‘ '■ -ii

Pati panelė Diana Simana- 
viČiutė-Simons, jau pran e š ė 
organe Tėvynėje kurios kuor. 
pos ir pavieniai nariai auko
jo.'

Linkiu panelei Dianai ge
resnės sveikatos ir laimingai 
baigti pasiskirtą mokslą.

Frank Verbickas,
SLA 102 kuopos sekr.

Buvusio SLA Prezi
dento Pelenai

Palaidoti Chicagoje
Adv. Fortūnatas J. Bago- 

čius, buvęs Susiviesijimo pre
zidentas, mirė Bostone 1951 
metais gruodžio mėn. 7 dieną. 
Jo kūnas buvo sude gintas 
krematoriume, kur ir pelenai 
buvo laikomi iki šiol. Dabar 
jo pelenai perkelti Chicagon ir 
kapų puošimo dienoje (gegu
žės 30 dieną) palaidoti Lietu
vių Tautinėse Kapinėse, kur 
palaidotas velionio brolis Dr. 
Bagočius, Dr. Jonas Šliupas, 
Dr. Karalius, rašytojas Šer- 
nas-Adomaitis, ir visa eilė ki
tų žymių visuomenininkų.

Laidotuvėse dalyvavo velio
nio Bagočiaus žmona Ruth 
Bagočienė, giminės, draugai 
ir daug žymių chicagiečių vei- 
jų ir visuomenininkų.

Akron, Ohio

Susivienijimo Kuopų 
Piknikas Atidėtas

Praeitos savaitės Tėvynėje 
buvo trumpai pranešta, kad 
Susivienijimo 198 ir 354 kuo
pų piknikas įvyks birželio 15 
dieną. Dabar pranešu, kad dėl 
tam tikrų priežasčių tas dvie
jų puokų piknikas atidėtas to
lesniam laikui.

J. V. Ramoška.

Worcester, Mass.

Rengiamas Gražus Piknikas

Vietinis savaitraštis “Ame
rikos Lietuvis” rengia gražų 
ir linksmą pikniką šių metų 
birželio men. 15 dieną, sekma
dienį, visiems gerai žinomam 
Babrausko pavilione, Manville 
Street, Leicester, Mass. Prasi
dės po pietų ir tęsis iki vėlam 
vakarui.

Šis piknikas rengiamas lie
tuviškosios spaudos palaiky
mui, tad visų vietinių ir apy
linkėse gyvenančių lietuvių ir 
lietuvaičių pareiga dalyvauti 
šiame piknike ir paremti 
“Amerikos Lietuvį”, kuris re
mia visus lietuviškus reikalus, 
pagarsina įvairių vietinių 
draugijų susirinkimus, paren
gimus ir duoda vietos visiems 
lietuviškiems reikalams, tai 
mes dalyvaudami jo piknike 
maža dalele jam už tai atsily
ginsime ir atliksime patriotin- 
gą darbą.

Bus gera orkestrą šokiams, 
tai galėsite tyrame ore sma
giai pasišokti ir liksmai laiką 
praleisti su draugais ir pažįs
tamais. Bus ir kitu įvaireny
bių publikos patenkinimui.

Aš Busiu.

St. Louis, Mo.
Rengiama Gražus Piknikas

St. Louis Lietuviu Horo- 
Dramos Ratelis rengia gražų 
pikniką birželio mėn. 22 diena. 
Lietuvų Parapjos Darže, 2123 
Park Avenue. Prasidės 3 va
landą po pietų ir tęsis iki vė
lumos. Įžanga 10 centu ypa- 
tai. Bus skanių užkandžiu, ice 
creamo ir sykiu šalto alučio- 
Kviečiami jauni ir senesni da
lyvauti ir smagiai pasišokti.

Kadangi St. Louis, Mo. ma
žai buna parengimų, todėl ir 
rengiamas šis piknikas, kad 
butų galima nors trumpai lai
kas praleisti tarpe savųjų. Li
kusio pelno nuo pikniko pusė 
skiriama lietuvių vietiniai pa
rapijai. . .

Malonėkite nesivėluoti. Ju-

sų dalyvavimas yra pageidau
jamas. Kviečia Komitetas.

Mokslo Pažymėjimą 
REIKALU

Anksčiau kai kurie asme
nys kreipėsi prašydami išduo
ti pamesto atestato dublikato 
nuorašą, patikrinti bylas, ko
dėl pažymėjimas neišduotas ir 
panašiais reikalais. Tiems as
menims, kiek tada sąlygos lei
do, buvo pagelbėta.

Dabar archyvo medžiaga 
jau taip aptvarkyta, kad gali
ma tuo reikalu kiekvienam 
padėti. Tad visi asmenys, ku
rie mokėsi Vokietijoje ir ku
riuo nors budu neteko išduoto 
pažymėjimo ar dėl emigraci
jos nesuspėjo atsiimti jam 
priklausomo dokumento (o 
tokių yra) gali kreiptis į Pa
saulio Lietuvių Archyvą, 2601 
W. Marquette Road, Chicago 
29, Ill., U- S. A.

Kad butų galima greičiau 
ir lengviau padėti, besikrei
piantis turi nurodyti mokyk
los pavadinimą, savo vardą ir 
pavardę, gimimo datą ir vie
tą, kurios klasės pažymėjimu 
suinteresuotas ir kuriais me
stais tą klasę baigė.

PLA Vadovybė.

ŽVEJŲ MARŠRUTAS
Iš okupuotos Lietuvos pa

bėgę trys žvejai lankysis šio
se vietose:

Waterbury, Conn, birželio
14 dieną.

Bridgeport, Conn, birželio
15 dieną.

Binghamton, N. Y. birželio 
20 ir 21 dienomis.

Wilkes Barre, Pa. birželio 
22 dieną.

Susivienijimo Kuopą 
ir Apskričią

PARENGIMAI
Lawrence, Mass. — Susi-* 

vienijimo 41 kuopa rengia au- 
tingą-gegužinę Alfonso Pes- 
liako sode sekmadienį, birže
lio 15 dieną. Vieta labai 'graži, 
prie pat ežero, Little Island 
Pond Pelham, N. H., tik 9 
mylios nuo Lawrence. Rengė
jai kviečia Susivienijimo na
rius ir visus geros valios lie
tuvius dalyvauti ir tyrame ore 
linksmai laiką praleisti.

—o—
Rockford, Ill. — Susivieni

jimo 77 kuopos išvažiavimas 
įvyks sekmadienį, birželio 15 
dieną, gražiame norvegų par
ke, prie Rock upes. Bus gera 
muzika, dainų ir kitų įvaire
nybių. Rengėjai kviečią lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti ir 
tyrame ore liųksmai laiką 
praleisti.

—o—
Chicago, Ill. — Susivieniji

mo 63 kuopos ruošiamas pik
nikas įvyks sekmadienį, bir
želio mėn'. 15 dieną, Ryan 
Woods Parke. Rengėjai kvie
čio jau dabar pradėt ruoštis 
63 kuopos piknikui, jame da
lyvauti ir tyrame ore links
mai laiką praleisti.

. —o—
Susivienijimo antro apskri

čio metinė išvyka-geg u ž i n ė 
įvyks sekmadienį, birželio 29 
dieną, pirmą valandą po pie
tų, D. L. K. Gedimino parke, 
Montvale Road; Bradford 
(prie pat Haverhillio, Mass.). 
Bus įvairi meninė programa 
ir šokiai, kuriems gros pagar
sėjęs “Al Stevens” orkestras. 
Rengėjai prašo jau dabar pra
dėt ruoštis ir dalyvauti išvy- 
koje-gegužineje.

.... O ■"""•*
Springfield, Ill. — Susivie

nijimo 158 kuopa rengia ge- 
gužinę-pikniiką birželio 29 die-t 
ną, p. Bagdžiuno sode, 1800 
W. Monro Street, Springfield, 
Ill. Rengėjai kviečia visus 
kuopos narius ir geros valios, 
lietuvius dalyvauti ir tyrame 
ore draugiškai laiką praleisti.

Stamford, Conn. — Susivie
nijimo 168 kuopos piknikas- 
išvažiavimas įvyks sekmadie
nį, birželio mėn. 29 dieną, Ge
riak Farmoje, North Stam
ford, Conn. Prasidės pirmą 
valandą po pietų ir tęsis iki 
vėlai vakare. Rengėjai kviečia 
lietuvius ir lietuvaites daly
vauti.
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—5 DIENOMIS, 1952 

METAIS, SLA CENTRO RASTINĖJE, 
307 W. 30TII ST., NEW YORK, N. Y.

(Sekretoriaus Raporto Tąsa)
NARIŲ IR KUOPŲ SKAIČIUS PAGAL VALSTIJAS 
Kiek Duoklių Sumokėta ir Kiek Pašalpų ir Pomirtinių 
Išmokėta Kiekvienoje Valstijoje Bėgy 1951 m. Bendrai

SLA Sekretorius.

Vaikų ir Suaugusių Skyriuose
Kuopu
Skaičius

Nariu
Skaičių

Sumokėta 
s Duoklių

Išmokėta
Pašaipu

Pennsylvania _______ _ 98 3,087 z $69,296.88 $64,365.16
Illinois ........................... _ 63 3,121 70,057.09 42,269.76
Massachusetts _____ _ 29 1,593 35,757.96 17,008.75
New York -------------- _ 33 1,360 30,527,92 11,839.91
Connecticut ------------- _ 18 908 20,380.77 11,835.98
Ohio ------------------------ . 11 689 15,465.86 6,370.75
Michigan ----------------- 9 789 17,710.56 8,326.75
Indiana _________ . 9 240 5,387.28 3,701.50
New Jersey ______ _ 10 275 6,172.93 4,824.50
Maryland _________ . 3 118 2,648.73 1,086.50
Wisconsin __________ 7 213 4,781.21 1,694.50
Maine ______________ 3 96 2,154.80 891.50
Missouri -............... . 2 90 2,020.12 ‘ 1,727.25
Canada __----------------- 3 141 3,165.03 1,047.00
California ___________ 3 157 3,524.18 2,986.50
W. Virginia ________ 4 63 1,414.16 1,325.50
Nebraska _______ 1 137 3,075.24 2,116.75
Iowa ----------------------- 2 42 942.77 109.00
Washington ------------- 4 34 763.20 746.50
New Hamshire -------- 3 42 942.77 54.00
Rhode Island ----------- 2 23 516.28 203.00
Oklahoma ---------------- 1 3 67.34 — --
Florida ----------- --------- 1 26 583.62 1,142.00

Viso --------- - 319 13,247
M.

$297,356.70
J. Vinikas,

$185,673.06

Antrąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
5:30 vai. po pietų, paskelbdamas, kad trečioji sesija 
prasidės 10 vai. ryte kovo 2 dieną, 1952 m., toje pa
čioje vietoje.

SESIJA TREČIA
Trečiąją sesiją prezidentas W. F. laukaitis atida

rė 10 vai. ryte kovo 2 d., 1952 metais, SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos nariai ir 
sudaro kvorumą.

10. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad var
du Pildomosios Tarybos ir SLA nupirkta vainikas pa
gerbimui mirusio buvusio SLA Prezidento adv. F. J. 
Bagočiaus ir nupirkta vainikas pagerbimui numirusios 
SLA Prezidento motinos, Sofijos Laukaitienės ir pa

reikšta mirusiųjų šeimoms ir giminėms užuojauta. 
Sekretoriaus pranešimas'vienbalsiai priimtas ir užginta 
atlikti darbai.

11. Pildomosios Tarybos suvažiavimas atsistojimu 
ir vienos minutės tyla pagerbia mirusius SLA buvusį 
prezidentą F. J. Bagočių ir ŠIA Prezidento motiną 
Sofiją Laukaitienę. Taipgi kartu priimtas pasiūlymas,

i kad šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo vardu butų 
pasiųsti užuojautos pareiškimai buvusio SLA Prezi
dento Bagočiaus našlei poniai Ruth Bagočienei ir ve
lionės Sofijos Laukaitienės vyrui, ponui Ambrozui 
Laukaičiui ir jos sunui SLA prezidentui W. F. Lau
kaičiui.

12. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja apie savo 
veiklą ir raštu pateikia raportą apie SLA finansinį 
Stovį. Vienbalsiai nutarta iždininko raportą priimti.’

SLA IŽDININKO RAPORTAS 
PILDOMĄJAI TARYBAI

Gerbiamieji:
Kadangi sausio* mėnesyje aš prisiunčiau SLA Sek- j 

rotoriui, tDr. M. J. Vinikui, sekamus smulkmeniškus ■ 
raportus:

1) “Cash” raportą su 1951 metų “Trial Balance”,
2) Paskolų ir Namų Parduotų ant Kontraktų 

Raportą,
3) Bonų Raportą,

tai šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui išduosiu 
tiktai sutrauką tokių raportų, kaip seka:

“Cash” Raportas su 1951 Metų . “Trial Balance”
1950 m. gruodžio mėnesio 31 d. “Cash”

balansas buvo ________________  $81,419.29
1951 m. įplaukos (įskaitant paskolų numo-

kėjimus parduotus ar atšauktus 
bonus) _______________________ 483,689.89

1951 m. kanceliuoti orderiai No. 1702, 1772 
ir 1773, sugrąžinti į “cash”_ _ 78.44

1951 m. nuošimtis ant taupymo sąskaitos 62.30 Į

$565,249.92
1951 m. išmokėjimai (įskaitant ii’ 

investmentus) ___________  460,863.32

1951 m. gruodžio 31 d. “Cash” balansas $104,386.60
Pinigai Bankuose 1951 m. Gruodžio 31 d.

Pomirtinių Fonde Girard Thrust Com
Exchange Bank ______________  $38,338.62

Pašalpos Fonde Girard Trust
Corn Exchange Bank ____________ 16,517.62

Lėšų Fonde Girard Trust
Corn Exchange Bank __________  24,879.30

Mišriam Fonde Girard Trust
Com Exchange Bank ____________ .8,518.36

Jaunuolių Fonde Girard Ttrust

Corn Exchange Bank 9,855.76

1951 m. gruodžio 31 d., viso einamose
sąskaitose pinigų ______________  $98,109.66

Pomirtinių Fonde Union National Bank of
Mahanoy City, Pa., (taupymo sąskaitoj) 6,276.94 

1951 m. gruodžio 31 d. “Cash” balansas __ $104,386.60

Sutrauka Paskalų Raporto
1950 m. gruodžio 31 d.,

visų paskolų balansas buvo_____ $173,326.50
1951 m. duota paskolų sumoje _________ 29,000.00

$202,326.50
1951 m. numokėtos paskolų sumos 

ir pilnai atmokėtos paskolos $31,485.00
1951 m. gruodžio 31 d. visų 

paskolų balansas ___  170,841.50
i • -----------------------------------

Per 1951 metus iškolektuotų 
nuošimčių ant paskolų . 
buvo viso ___________________  $7,222.81

Nuosavybės Parduotos Aut Kontraktų
Per 1951 metus buvo parduota 818 West 

18th St., Chicago, Ill., nuosavybė už $12,500.00
Numokėta pasirašant kontraktą___ 2,000.00

Kontrakto balansas ____________  $10,500.00
Duota “Warranty Deed” už 10742 S. 
Michigan Ave., Chicago, Ill., nuosa
vybę pirmiau • parduotą ant kontrak
to. Paimta $7,000.00 “first 
mortgage” (žiūrėk Paskolų Raporte.) 

Per 1951 metus ant kontraktų buvo
sukolektuota nuošimčių __________  $4,143.96

Per 1951 metus kontraktų sumų 
numokėta viso ____________ $8,510.00

1951 m.-gruodžio 31 d. kontraktų
sumų balansas ------------------------- $89,090.00

Sutrauka Raporto Nuosavybių
Parduotų Ant Kontraktų

1950 m. gruodžio 31 d., balansas
kontraktų sumų buvo __________  $94,100.00

1951 m. ant kontraktų paduotų
nuosavybių balansas_____________  10,500.00

Viso ________________________ $104,600.00
1951 metais numokėtų 

kontraktų sumų _  $8,510.00
Balansas kontrakto dabar 
“first mortgage” _______ 7,000.00

1951 m. gruodžio 31 d., 
balansas kontraktų sumų 89,090.00

Viso _____________$104,600.00

1951
Sutrauka Bonų 

m. pirktų bonų “Par
Value” buvo_________
Už kuriuos sumokėta 
viso sumos _________
Nuošimčių _________
“Charges” _________

Raporto

$125,000,000

$125,857.25
427.09

12.50

Viso _______________
$318,000 USA Treasury 
Bonds, 2/2%, of 
€—15—1972 buvo 
pakeisti į
$318,000 USA Treasury 
Bonds, 2%%, of 
4—1—1980.

$126,296.84

1951 m. atšauktų, bonų
“Par Value” buvo___
Parduotų bonų
“Par Value” buvo___

__ $2,000.00

__ 49,000.00

Viso __________ $51,000.00

Už kuriuos gauta viso __ $51,882.95
1951 metais iškolektuota

nuošimčių ant bonų buvo _______ $61,337.52
Su gilia pagarba,

K. P. Gugis, 
SLA Iždininkas.

13. Perskaitytas SLA 245 kuopos praeito SLA 
seimo dalegatų pareiškimas, kurį perdavė Pildomąja! 
Tarybai Tėvynės redaktorius M. L. Vasil. Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas pranešimą išklausė ir atkreipė 
dėmesį į pranešime iškeltus klausimus.

14. Apsvarsčius vienbalsiai nutarta rekomenduoti 
sekančiam SLA 47-tam seimui praplėsti Non-Medical 
apdraudą iki $1,000.00 sumos ir iki 60 metų amžiaus, 
prisitaikant įvairių valstijų apdraudos įstatymams.

15. Vienbalsiai nutarta įpareigoti sekretorių M. J. 
Viniką ir iždininką K. P. Gugį pasitarti su Girard 
Trust Co. banku ir suradus visapusiai priimtiną pro
cedūrą, išpildyti SLA stovio Egzaminacijos Raporto 
rekomendaciją No. 1, sulyginant SLA fondų bankinių 
sąskaitų balansus su SLA knygų balansais.

Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
1 vai. po pietų,' paskelbdamas, kad ketvirtoji sesija 
prasidės 2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

(Bus daugiau)

J. Audėnas

Jono Vileišio Dešimt Metų Mirties 
Sukaktį Minint

PRIEŠ dešimtį metų, t. y. 
1942 m. birželio 1 dieną Kau
ne mirė JONAS VILEIŠIS. 
Jo lavonas buvo pašarvotas 
Karo Muziejuje, t. y. toje vie
toje, kur būdavo šarvojami 
labai daug nusipelnę lietuvių 
tautai vyrai.

Iš. Karo Muziejaus lavonas 
buvo paimtas ir nuvežtas į 
Vilnių, kur ir palaidotas Ra
sų kapuose, Vileišių giminės 
įmūrytoje koplyčioje, greta 
savo brolių Antano ir Petro 
Vileišių ir kitų jo artimų gi
minių.

Tai įvyko tada, kai Lietuva 
jau buvo išgyvenusi ir išken
tėjus! vienerių metų bolševikų 
okupaciją ir vienerius metus 
iškentėjusi po vokiečių oku
pacija.

Šių eilučių autoriui teko ak
tyviai prisidėti laidotuvių 
vyksme. Ir kai dabar jau ke
letą metų pagyvenęs Ameri
koj ir stebėjęs ne vienas lai
dotuves čia kaip jos organi
zuojamos ir kaip atliekamos, 
dešimties metų perspektyvoje 
Jono Vileišio laidotuvės buvo 
visai kito pobūdžio.

Jonas Vileišis, tai viena ryš
kiausiųjų lietuvių asmenybe. 

Jam mirus, ir vėliavos buvo 
gedulu paženklintos, ir visa 
tauta nulenkė galvas, ir ne 
tik 'giminės bei artimieji, bet 
apie įvykį sužinoję visi vaikš
čiojo skaudančiomis širdimis.

Karo Muziejus, kuriame jis 
buvo pašarvotas nebeatrodė 
taip, kaip jis atrodė dar prieš 
dviejus metus. Daug ką pa
keitė arba išgriebė bei išme
tė bolševikai, daug ką ir vo
kiečiai. Tačiau toji musų tau
tos tvirtovė, tie murai, sode
lis su kitų garbingų vyrų pa
minklais, nežinomojo kareivio 
kapas, žuvusiems už krašto 
laisvę iš akmenų sumūrytas 
paminklas dar tebebuvo savo 
vietoje, nors aplink juos ir 
rožės jau taip gražiai nebežy- 
dėjo ir nebekvepėjo. Viskas 
lyg miglose, viskas lyg iška
bose, žmonių veiduose rūpes
čiai ir tt.

Neatvažiavo joks naujas 
automobilis? Privažiavo prie 
Karo Muziejaus keli aplaužy
ti sunkvežimiai. Vienas iš jų 
žaliomis eglutėmis papuoštas, 
iš lentų suolai sukalti ir į to
kį vežimą įkelėme Vileišio kū
ną ąžuoliniame karste įdėtą. 
Per tris sunkvežimius susėdo
me keliolika palydovų ir Lie
tuvos plentais nuo Kauno j 
Vilnių visi trys sunkvežimiai 
išridėjo.

Ukmergės visuomenė susi
organizavo. Ji su klebonu, 
miesto ir anskrities adminis- 
traciia susitiko velionį Vileišį 
ir iam miesto aikštėje atidavė 
paskutinę pagarbą.

Vilniaus visuomenė gausiai 
susirinkusi laukė nepaprasto 
“svečio” iš Kauno. Sutiko sii 
gėlėmis, vainikais, g a u s i o s 
Vilniečių minios. Visi žinojo, 

kad Jono Vileišio didieji dar
bai^ plaukė į kraštą ir į visą 
tautą ir iš Vilniaus ir Kauno.

Kai Rasų kapuose baigėsi 
a t s i s v eikinimo kalbos, kai 
karstas buvo įdėtas į išmūry
tą duobę, kai už karsto užsi
darė durys, rodos tik tuomet 
minia pasijuto, kad jau vis
kas užbaigta, kad Jonas Vilei
šis nebe tarp musų, kad jo 
čia nebėra, kad jis išnyko ir 
atitruko ir prieš akis besivai
deno tik toji muro siena, ku
rioje padėti jo palaikai.

Taip tiktai ’mums tada ro
dėsi, taip tada mes su juo 
skirdamiesi pergyvenome, nes 
iš tiesų ne tik jautėme, bet 
ir žinojome, kad daugiau jo 
nesutiksime, daugiau nebepa
matysime.

. Bet Jonas Vileišis buvo iš 
tų žmonių, kuris pilnai atitiko 
Vinco Kudirkos “Labore” iš
reikštai labai kilniai minčiai: 
“...kad neitum į kapą be liku
sio ženklo, kad žmogumi bu- 
bęs”.

Taip Jonas Vileišis, kaip ir 
visi kiti, nuėjo į kapą, bet gy
vendamas jis nesupelijo ir pa
liko tokių didelių darbų, ku
rie lietuvių tautai amžinai by
los, kad tai buvo žmogus. Jo 
darbai liko mumyse. Jeigu jis 
jų daug ir didelių paliko, tai 
■mes su juo ir jis su visais pa
likuoniais gyvens ilgus ilgus 
amžius.
% Jo Gyvenimas ir Darbai

Jonas Vileišis buvo vienas 
iš laimingųjų musų tautos vy
rų, kuriam neteko pakliūti į 
jokias svetimas įtakas. Jis gi
męs Lietuvos kaime, Aukštai
tijoj gerai žinojo esą lietuvis 
ir jokių apsisprendimų jam 
nereikėjo. Brolio Petro pade
damas išėjo teisės mokslus, 
tapo advokatu ir apsigyveno 
Vilniuje. •

Nors tauta buvo šiek tiek 
“Aušros” spinduliais apšvies
ta, “Varpo” keliama ir “Tėvy

nės Sargo” žadinama, bet Jo
nui Vileišiui -buvo plačios dir
vos ir tautiniai kraštą gaivin
ti ir politiniai tautą brandinti.

Jis tuojau įsijungė į Varpi
ninkų eiles, organizavo Lietu
vių Demokratų Partiją ir sa
vo gabia plunksna per “Var
pą”, per “Lietuvos Ūkinin
ką”, per “Vilniaus žinias”, 
pdr “Lietuvos Žinias” ir kitą 
spaudą jis, nežiūrint savo tu
rėtų įvairių valstybėje parei
gų, skleidė ir skleidė savo 
mintis į visuomenę ligi pas
kutinės savo gyvenimo die
nos.

Jonas Vileišis buvo akty
vus ir neramus. Per pirmąją 
Vokiečių okupaciją (1914-
1918 m.) jis buvo vokiečių 
suimtas ir net mirtimi nubau
stas. Bauda nebuvo įvykdyta 
ir jis išėjo.

1917 m. rugpiučio mėn. į- 
vykusioj konferencijoj Vilniu
je Jonas Vileišis buvo išrink
tas į Lietuvos Tarybą, ir 1918 
m. vasario 16 d. jis drauge su 
kitais Tarybos nariais pasira
šė Nepriklausomybės Aktą.

Kad tas aktas išėjo toks, 
koks yra paskelbtas ir kad 
tuomet Lietuva nebuvo pas
kelbta monarchija, tai Jono 
Vileišio yra nemaži nuopelnai.

1918 m. gruodžio 25 d. My
kolui Sleževičiui sudarius Lai- 
kinaią Lietuvos Vyriausybę, 
J. Vileišis įeina į vyriausybės 
sudėti, jis ir Vidaus Reikalų 
Ministras ir Ministro Pirmi
ninko pavaduotojas. ,

Kai Mykolas Šleže v i č i u s
1919 m. pavasary sudarė nau
ją Vyriausybę, Jonas Vileišis 
buvo Finansų Ministru. Jo 
iniciatyva buvo sugalvoti tuo
metiniai bonai, laisvės pasko
los lakstai, nes kraštui reikė
jo pinigų ir nelengva buvo jų 
gauti.

Neužilgio, Jonas Vii e i š i s 
s i u n č iamas į Washineftoną, 
kaip pirmasis Laisvos Nepri-
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klausomos Lietuvos Respubli
kos įgaliotas ministeris.

Visi pripažįsta, kad tuome
tinės vyriausybės Vileišio pa
rinkimas šitai misijai buvo 
pats geriausias. Jis energin
gas, sumanus, mokantis veik
ti, mokantis prieiti ne tik prie 
žmonių, bet ir prie valdžių.

Amerikos lietuviai juo ir 
didžiavos ir pasitikėjo. Vilei
šio darbų pėtsakai, yra ne tik 
Washingtone, bet visose kolo
nijose, dar ir dabar lengvai 
surandami, kur tik jam teko 
ar ir neteko būti.

Čia buvo išplatinta dau
giau, kaip už 5 milijonus Lai
svės Paskolos Lakštų, čia jo 
pastangomis buvo surinktas 
milijonas parašų, kad JAV 
valdžia pripažintų Lietuvos 
valstybės nepriklausomybę.

Grįžęs iš Amerikos, Jonas 
Vileišis buvo išrinktas Laiki
nosios Lietuvos Sostinės Kau
no burmistru (meru). Šiose 
pareigose jis buvo naujai per
renkamas kelis kartus ir iš
buvo daugiau, kaip dešimts 
metų. Tik kai buvo pakeistas 
savivaldybių įstatymas, ne
daug jame paliekant demo
kratinio elemento, tuomet iš 
tų pareigų turėjo pasitraukti 
ir velionis Jonas.

Kas akyvaizdžiai norėjo pa
žinti Jono Vileišio darbus, tas 
juos galėjo matyti Kauno 
mieste. Per dešimtį metų, 
Kaunas iš apleisto rusų tvir
tovės miesto, tapo tikru Eu
ropos miestu su visais įrengi
mais ir pagražinimais, kokių 
miesto kultūra reikalauja.

Nežiūrint savo sudėtingų 
pareigų, J. Vileišis buvo labai 
judrus visuomeninkas, didelis 
meno mėgėjas, aktyvus politi
kas ir produktyvus spaudos 
darbininkas.

Jis buvo pastovus ir nuo
širdus liberalas, per visą savo 
amžių stovėjo Lietuvos Vals- 
t i e č i ų Liaudininkų eilėse, 

daug ten dirbo, buvo ne kartą 
jų pirmininku, kiek išgalėda
mas organizacijos reikalams 

. nemažai ir pinigo įdėjo.
1942 m. kovo mėn. pradžio

je, Vokiečių okupacijos pavo
jingu metu, Jono Vileišio bu
te, Putvinskio g-vėje Kaune, 
susirinkęs gausus vienminčių 
būrelis iš naujo pertvarkė 
Lietuvos Valstiečių Liaudinin
kų Sąjungos Centro Komite
tą, kuris nenutraukiamai su 
mažais pakeitimais, veikė po
grindyje Lietuvoje, atsidūrė 
jo žmonių tremtyje, jis tebe
veikia exsyleje ir dabar.

Per visą savo gyvenimą J. 
Vileišis visuomet buvo pilnas 
naujų ir gerų sumanymų. Net 
paskutinėse savo gyvenimo 
dienose, jis buvo paruošęs 
platų memorandumą Vokiečių 
okupacinei valdžiai dėl per 
daug spaudžiamų Lietuvos 
ūkininkų. Kokį desėtką dienų 
prieš jo mirtį, susitikome Put
vinskio gatvėje ir ilgai vaikš
čiodami aptarėme viso memo
randumo svarbą ir reikalą. 
Tai buvo paskutinysis su juo 
gyvu susitikimas. Birželio 1 
dieną aplankiau jį bute jau 
paguldytą ant lentų.

Jono Vileišio darbų ir su
manymų talkininkė buvo jo 
žmona ponia Ona Vileišiene. 
Jis jai, o ji jam ir darbuose 
padėdavo ir ■ naujų idėjų į- 
kvėpdavo. Jie išaugino ir iš
auklėjo gražią trijų dukterų 
ir dviejų sūnų šeimą.

Jų šeimos nariai irgi eina 
tėvelio pramintais takais. 
Juos visuomenė žinojo ir Lie
tuvoje ir jie žinomi čia Ame
rikoje. Dažnai skaitome spau
doje apie dr. Petrą Vileišį, o 
kas Amerikoj nežino J. Vilei
šio dukters energingosios A. 
Devenienės. Ji yra prisipaži
nusi, kad jai tėvelio darbai ir 
idealai yra taip brangus, kad 
ji tik jais gyvena, dirba taip 
kaip jis dirbęs.

A-

Nulengdami galvas prieš šį 
didijį tautos vyrą ir jo dar
bus, atiduodame savo pagar
bą ir jo šeimai bei giminėms 
tuos pačius darbus tęsiančių 
toliau, kovojančių dėl savo 
tautos laisvės visomis priemo
nėmis ir išgalėmis, nes dabar
tinės sąlygos yra daug sun
kesnės ir tautos priespauda 
daug žiauresnė, negu bet ka
da yra buvusi.

Detroit, Mieli.

Atvyki Dainavos Ansamblis

Teko nugirsti, kad chicagiš- 
gis Dainavos ansamblis, kuris 
neseniai dainavo New Yorke, 
Wilkes Barre ir Clevelande 
suvaidino G. Valičkos parašy
tą veikalą “Nemunas žydi”, 
Amerikos Lietuvių Balso Ra
dio valandos pakviestas at
vykti į musų miestą ir tą gra
žųjį veikalą pastatyti.

Kiek yra žinoma, tai Daina
vos ansamblis sutikęs atvykti 
į musų miestą birželio mėne
sį. Todėl vietiniai lietuviai, su
žinoję dieną kada tas gražus 
veikalas pas mus bus vaidina
mas, dalyvauti tame parengi
me ir jį pamatyti.

Minėsime Birželio Baisiųjų 
Įvykių Sukaktį

Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centras ruošia baisių
jų birželio įvykių Lietuvoje 
sukakties minėjimą. Jis ruo
šiamas drauge su latviais ir 
estais, ir r, vyk s birželio mėn. 
15 dieną< Taigi vietinių lietu
viškų organizacijų centras 
vertas pagyrimo, kad jis ėmė-, 
si šio darbo ir rimtai rengia
si tą svarbią lietuviams su
kaktį paminėti. Minėjime pri
valėtų dalyvauti visi patrio- 
tingieji lietuviai-

Vietinis.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Atžymėta Jono Vileišio 10 
Metų Mirties Sukaktis

Praeitą šeštadienį, birželio 
7 dieną New Yorker viešbu
tyje New Yorke įvyko pobu- 
vis-akademija atžymėjimui Jo
no Vileišio 10 metų mirties 
sukaktį. Programai vadovavo 
rengimo komisijos pirminin
kas Juozas Audėnas. Momen
tui atitinkamas kalbas pasa
kė: Lietuvos Minister is pulk. 
Povilas Žadeikis, kuris specia
liai iš Washingtono buvo at
vykęs pagerbti atmintį pirmo
jo Lietuvos atstovo Jungtinė
se Amerikos Valstybėse; dr. 
M. J. Vinikas, su velioniu Vi
leišiu drauge dirbęs Washing
tone; Kipras Bielinis, su Vilei
šiu dirbęs Kauno miesto savi
valdybėje, ir dr. Juozas Pa
jaujis, su Vileišiu dirbęs Vil
niuje ir kt.

Visi kalbėtojai pasakė gra
žias kalbas įvertinant velionio 
Vileišio atliktuosius darbus 
Lietuvos valstybei ir visiems 
lietuviams.

Meninės programos dalį iš
pildė Vince Januškaitė, gra
žiai padainuodama momentui 
pritaikintas tris dainas. Jai 
akompanavo muz. Mrozins- 
kas.

Programai užsibaigus, buvo 
draugiškas pasikalbėjimas su 
užkandžiais ir lengvais gėri
mais. Dalyvavo nemažas bū
rys moterų ir vyrų, nuo se
niau čia gyvenančių ir nauja
kurių, jų tarpe buvo velionio 
Vileišio našlė Vileišienė, duk
terys Alena Davenienė su vy
ru, ponia Lenktaitienė su vy
ru, sūnūs dr. P. Valeišis ir ki
ti giminės.

Pobūvis praėjo gražioje 
nuotaikoje ir baigėsi apie 8 
valandą vakaro.

savo Gerbės Narį Juozą Am
braziejų, nutarė paaukoti jo 
vardu Diepholzo Lietuvių 
Gimnazijai Vokietijoje $10.00. 
Taipgi susirinkimas nutarė 
pasveikinti -.Sandaros prezi
dentą P. Pivaroną ir Sandaros 
redaktorių M. Vaidylą.

Susirinkimas praėjo gražio
je nuotaikoje ir jame aptarta 
daug reikalų, susijusių su San
daros veikla. Report.

IŠEINA PAPARČIO ŽIEDO 
K U L T U V ft

100 didelių ir mažų darbuo
tojų jieško paslaptingo Pa
parčio Žiedo. SLA rinkimų at
garsiai.

Galit gaut Kultuvę į namus, 
jeigu atsiųsit 25c. pašto ženk
lais. Rašykit: KULTUVE, 373 
So. 2-nd Street, Brooklyn 11, 
N. Y.

Chicago, III.
Dienraščio Naujienų 
Pavasarinis Piknikas

lietuviai drauge su manim da
lyvautų ir linksmai geroje 
nuotaikoje sekmadienį tyra
me ore praleistų.

Aš Busiu.

White Sulphur 
Springs, N. Y.

Menderių Vasarvietė 
Jau Atidaryta

prieš neteisingumą, prieš mu
sų brolių ir sesių pavergimą 
ir prieš musų senosios Tėvy
nės Lietuvos pavergėjus.

Rengėjai,

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Toronto, Canada

Birute Indrelyte Baigė 
Aukštąjį Mokslą

Didžiojo New Yorko ir kitų 
kolonijų lietuviams gerai žino
ma Menderių vasarviete, 
White Sulphur Springs, N- Y., 
jau atdara šios vasaros sezo
nui. Praeitos savaitės gale 
pas Menderius viešėjo brook- 
lyniečiai Ginkai ir būrys kitų 
lietuvių ir kitataučių. Ponia 
Ona Menderienė specialiai pa
sirengus maloniausiai priimti 
visus poilsiui atvykusius.

P—ka^s.

Moterų Vienybės Pavasariniai 
Šokiai Pavyko

Tą patį šeštadienį, birželio 
7 dieną, George Washington 
viešbutyje įvyko Moterų Vie
nybes pavasariniai šokiai, tad 
daugelis dalyvavusių New 
Yorker viešbutyje nuvyko į 
Moterų Vienybės šokius. Čia 
irgi dalyvavo gausus būrys 
abiejų lyčių, taipgi nemažai 
jaunimo, kurie myli šokti. Ge
riausi šokikai valso ir rumbo, 
gavo dovanas.

Moterų Vienybė, per pasta
ruosius kelis metus, vadovau
jama p. Onos Valaitienės, su
ruošia gražius šokius ir atsi
lankiusius visuomet patenki
na. 'Matėsi žymių visuomenės 
veikėjų su žmonomis, kurie 
linksmai laiką leido iki vidur- 
ikančio.

Apie abu parengimus vėliau 
parašys specialus Tėvynės ko
respondentas.

Vietinis dienraštis “Naujie
nos” rengia pirmą pavasarinį 
pikniką-gegužinę šių m e t ų 
birželio 22 dieną, Liberty Par
ke, Willow Springs, Illinois.

Kaip iš praeities gerai žino
ma, “Naujienų” piknikai-ge- 
gužinės visuomet buvo publi
kos gausiai lankomi ir paten-* 
kinti geru patarnavimu ir 
programomis. Taip bus ir šia
me piknike, nes rengėjai dir
ba visu smarkumu, kad pik
niką gerai surengus ir visus 
svečius ir viešnias patenkinti. 
Taipgi bus įvairių gėrimų, 
skanių užkandžių, gera muzi
ka ir kitų įvairenybių dalyvių 
patenkinimui.

“Naujienos” remia kiekvie
ną naudingą darbą, tad visų 
vietinių ir apylinkėse gyve
nančių pareiga dalyvauti jų 
rengiamam piknike ir paremti 
šį vienintelį patriotingą dien
raštį musų mieste.

Aš busiu piknike, todėl no
riu kad ir kiti patriotingieji

Binghamton, N. Y.
Baisiojo Birželio Liūdesio 

Įvykių Minėjimas

Penktadienį, š. m. birželio 
20‘ dieną, Lietuvių salėje, 315 
Clinton Street, Binghamton o 
Lietuvių Taryba rengia Bai
siojo Birželio liūdesio įvykių 
paminėjimą.

Programa susidės iš kalbų 
ir meninės dalies.

Atvyksta 3 žvejai, kapitoj 
n as L. Kublickas, J. Grišma- 
nauskas ii* E. Paulauskas, ku
rie padarys pranešimus apie 
dabartinius Lietuvos vargus, 
kančias ir skausmus. Taipgi 
kalbės vietinis klebonas kun. 
Emlis Krancevičius ir vietinio 
distrikto kongresmenas Ed
win Arthur Hall.

Koncertinę programos dalį 
išpildys šv. Juozapo parapijos 
choras, vadovaujant vargoni
ninkei Mary Zalner. Bus pri
imtos atitinkamos rezoliuci
jos. * ®

Visi Binghamtono ir apylin
kės lietuviai prašomi dalyvau
ti ir pareikšti protesto balsą

Susivienijimo ir visuomenės 
veikėjos, Onos Indrelienės, 
dukrelė Birutė gegužės 10 
dieną baigė aukštąjį; mokslą 
Ryerson Institute ir gavo gim
nazijos mokytojos diplomą. 
Tai pirmutinė lietuvaitė Ka
nadoje su tokiu mokslo laips
niu. Ji galės užimti gimnazi
joj vietą.

Už tai didelė padėka, pri
klauso jos tėveliams, Onai ir 
Jonui Indreliams, kurie, nors 
ir sunkiai dirbdami, leido sa
vo dukrelę Birutę mokytis ir 
tos jų pastangos nenuėjo vel
tui, nes dabar jų dukrelė yra 
•vienintelė lietuvaitė su gimna
zijos mokytojos diplomu. Tuo 
džiaugiasi ir visi vietiniai lie
tuviai, nes jiems yra didele 
garbė turint tokią gabią lie
tuvaitę savo tarpe.

Aš linkiu panelei Birutei 
geriausios sėkmės pasiektoj 
profesijoj. Draugas.

Parsiduoda Farma
Parsiduoda 24 akrų žemės 

farma-ukis. Yra dviejų kam
barių stuba, geras vištininkas, 
greineris dėl lesalų, apačioj 
stubos skiepas. Graži vieta, 
tik trys mylios nuo Caro, Mi
chigan, prie gero kelio ir au
tobusų linijos. Yra geras van
duo ir elektra, šeši akrai dir
bamos žemės, o kita dalis — 
gražus miškas.

Dėl platesnių informacijų 
rašykite šiuo adresu:

J. DERMEITIS,
R. 3, Box 298, Caro, Mieli.

MIRŽEUO ĮVYKIŲ MINĖJIMAS
I

• Lietuvaitė Dainavo Operoje
Plačiai žinoma dainininkė 

lietuvaitė, Joan Francis (Bo- 
risiutė iš Chicagos), Town 
Hall New Yorke dainavo ope
roje “Pikų Dama”. Ji yra dai
navusi lietuviams New Yorke, 
Bostone ir kitose vietovėse.

Brooklyn, N. Y.

Iš ALT Sandaros Pirmos 
Kuopos Susirinkimo

AUT Sandaros 1 kuopos 
metinis susirinkimas įvyko š. 
m. gegužės 25 dieną, sekma
dienį. Šiame susirinlftme iš
rinkta kuopos nauja valdyba 
šiems metams:

Pirmininkas A. Novic k i s, 
.vice pirm. V. švipas, iždin. P. 
Mikalauskas, sekr. J. Petkevi
čius; nariai: A. Ošlapas, A. 
Kynastas ir V. Tercijonas.

Susirinkime išrinkti delega
tai į busiantį Sandaros seimą, 
kuris įvyks šią vasarą.

Susirinkusieji, pagerbdami

Birželio mėnuo Lietuvai ir 
tuvių tautai: 1940 m. birželio 
15 d- sovietai užgrobė Lietu
vą. Nuo tada prasidėjo istori
ja j nežinoma lietuvių tautos 
kančia, lydima žudynių, kan
kinimų, skausmo, ašarų ir 
naikinimo. Dešimtys tūkstan
čių lietuvių — senių, moterų, 
vaikų, ligonių — be jokios jų 
kaltės žiauriausiu budu išplė
šiami iš savo guštos ir tre
miami į šaltąsias Sibiro sritis 
nežmoniškai vergijai ir mir
čiai. Tremiami dėl to, kad jie 
yra. Lietuvos žemės vaikai ir 
myli savo tėvynę. Šis lietuvių 
tautos naikinimas jau vyksta 
daugiau kaip 10 metų.

Laisvėjo pasaulio lietuviai 
skaudžiai išgyvena savo bro
lių tragediją. Jie kas metai 
mini baisiuosius birželio įvy
kius.

New Yorko lietuviai drauge 
su latviais ir estais Baltijos 
tautų tragedijos minė j i m u i 
siekia suteikti juo daugiau 
tarptautinio svorio. Tam kvie
čiami įžymus Amerikos poli
tikai minėjimo kalbėtomis ir 
svečiais. Tam kviečiami7 minė
jime dalyvauti visų bolševikų 
pavergtųjų ir naikin a m ų j ų 
tautų atstovai.

Minėjimui suorganizuoti su
darytas Baltijos Valstybių 
Laisvės Komitetas.

Birželio 14 dieną, šeštadie
nį, 7 vai. vakare Angelų Ka
ralienės bažnyčioje Brooklyne 
įvyksta religinė valanda, z

Sekmadienį, birželio 15 die
ną, visose New Yorko lietuvių 
bažnyčiose bus atitinkama in
tencija suma ir pritaikintas 
pamokslas.

Birželio 15 dieną, sekmadie

nį, 8 vai. vakare, Town Hali 
salėje (123 West 43-rd Street, 
Manhattan, išlipti Times 
Square), vyksta masinis mi
tingas, dalyvaujant žymiems 
amerikiečiams ir Sovietų pa
vergtųjų Europos tautų at
stovams.

Mitinge kalbės ambasado
rius Arthur Bliss-Lane, Lais
vosios Europos Komiteto pre
zidentas admirolas H. B- Mil
ler, senatorius William Ben
ton ir Vidurio ir Rytų Euro
pos Sovietų pavergtų tautų 
egzdinių tarptautinių organi
zacijų atstovai.

Bus progai pritaikinta me
ninė programa.

Visi lietuviai kviečiami da
lyvauti šeštadienį religinėje 
valandoje ir sekmadienį pa
maldose ir mitinge.

Parodykime savo užuojautą 
ir solidarumą kenčiantiesiems 
ir nukankintiesiems broliams!

Minėjimo išlaidoms įėjimo 
bilietas $1.00.

Bilietų galima gauti:,
Patariamojoj Lietuvių Gru

pėj, 16 West 58-th St., New 
York.

Gen. Lietuvos Konsulate, 41 
W. 82-nd St., New York.

Pas J. Ginkų, 405 Grand 
St., Brooklyn.

BALE raštinėje, 105 Grand 
St, Brooklyn.

LA.IKo raštinėje, 233 Bro
adway, New Yorke.

“Gabijos” knygyne, 335 
Union Ave., Brooklyn.

“Darbininke”, 680 Bush- 
wick Ave., Brooklyn.

“Tėvynėje”, 307 West 30-th 
St., New York.

“Vienybėje”, 412 Bedford 
Ave., Brooklyn.

Town Hall svetainėje, 123 
West 43-rd St., New York mi
nėjimo dieną.

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties:

WIIIL 1540 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono. "

Povilas Lapenas, Jr., Step. 
Butinis (Al. Stevens), Myko
las Pluta, Alfonsas Stecke.

Radiožinios
. So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos 
programa per stotį WBMS, 
1090 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
valandą ryte ateinantį sekma
dienį bus:

X—Falcons Radio Orkestrą.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Po programai, malonėkit 

parašyt laiškelį ar atvirutę į 
stotį WBMS, Lithuanian Pro
gram, 35 Court St., Boston, 
Mass. Tamstų laiškai ir atvi
rutės yra svarbus mums. Biz
nio reikalais, rašykit radio 
ofiso adresu: 502 E. Broad
way, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus.

SHALINS I
(Sbalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

I
 Laidotuvių Direktoriai:

F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS

Tel. Virginia 7-4499

MALONUS PAVASARINIS POILSIS 
Pasinaudokite Pavasariniu Gamtos Grožiu 

Poilsį Praleisdami SLA Vasarnamyje
■ 128 S. MAINE AVENUE 
(Boardwalk at Oriental Ave.) 

TELEFONAS 5-9963

ATLANTIC CITY, N. J.
Vasarnamis atidaromas SLA nariams, jų šeimoms bei drau
gams pavasario laikotarpiui su Gegužės 24 d, 1952 m.
Skaistus pavasario saulės spinduliai Atlantiko pajūryje yra 
daug stipresni, skaistesni, malonesni ir sveikesni negu miestų 
dulkėse. SLA nariai pasinaudokite pavasario grožiu savo svei
katos ir poilsio tikslams kiekvienos savaitės gale.

Pavasariui nupigintos kambarių kainos iki birželio 23 die
nai vienam asmeniui $2.00 į dieną. Dviem asmenims $4.00 į 
dieną. Kambarių užsakymus siųskite iš anksto

SLA Centrui
307 W. 30th ST., NEW YORK 1, N. Y.

Tel. LAckwanna 4-5529
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Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių Savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikosc— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ii’ užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville LasaJĮe, Montreal, P. Q., Canada.

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauįa ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Birželio 7 Dieną, 1952 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JONAS JiANUBAUSSKAS, 1 kp., Edwardsville, Pa., gi- 

męs rugp. 5 d-, 1875 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri
sirašė spalio 2 d., 1912 m., mirė gegužės 21 d., 1952 
m. Velionio moteriai, Katrei Janušauskienei, pomir
tinės išmokėta---------- --------------------------  $150.00

IZIDORIUS JACIKEVTCIUS, 11 kp., Waterbury, Conn., 
gimęs rugp. 15 d., 1890 m., Tauragės apskr. Prie

SLA prisirašė vasario 1 d., 1927 m., mirė gegužės
10 d., 1952 m. Velionio dukterei, Nellie Sniekus, 
pomirtinės išmokėta --------------------------------- $1,000.00

POVILAS SNIQKUS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs ge
gužės* 9 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 13 d., 1941 m-, mirė gegužės 18 d.,-1952 m. Ve
lionio moteriai, Viktorijai Sničkienei, pomirtines iš-

■ mokėta ___ ,______________________________  $150.00
JUOZAS RUDZINSKAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 

vasario 27 d., 1889 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė vasario 5 d., 1933 m., mirė balandžio 2 d., 1952 
m. Velionio pusserei, Bertha Paulukonis, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $150.00

JURGIS URBŠAITIS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs 
bal. 23 d-, 1866 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio mėn., 1902 m., mirė balandžio 25 d., 1952 m. 
Velionio sunui, Joseph Urbšaitis, pomirtinės išmo
kėta ____ ____________________________  $109.00

MUKAS BELIUiNAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
rugs. 29 d., 1880 m., Vilniaus rėd. Prie SLA prisira
šė spal. 6 d., 1918 m., mirė gegužės 22 d., 1952 m- 
Velionio sescrei, Konstancijai Beliuniutei, pomirti
nės išmokėta _________________________  $300.00

PETRONE STAŠKAUSKIENE, 63 kp., Chicago, Ill., gi
mus rugs. 10 d., 1895 m., Kauno rėd. Prie SLA pri- . 
s įrašė vasario 5 d., 1926 m., mirė gegužės 20 d., 
1952 m- Velionės vyrui, Stanislovui Staškauskui, 
pomirtinės išmokėta____________________ $600.00

PRANAS GEDAMINSKAS, 77 kp., Rockford, Ill, gimęs 
gegužės 20 d, 1886 m, Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė vasario 6 d, 1927 m, mirė gegužės 9 d, 1952 m. 
Velionio moteriai, Onai Gedaminskienei, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $300.00

PETRAS BALSEVIČIUS, 121 kp, Clinton, Ind, gimęs 
birželio 25 d, 1873 m, Kauno rėd. Prie SLA prisira
šė spalio 8 d, 1916 m, mirė gegužės 21 d, 1952 m. 
Velionio moteriai, Bertha Belsevičienei, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $300.00

ADOMiAS SIMONAITIS, 171 kp, Bentleyville, Pa, gi
męs gruodžio 15 d, 1890 m, Lietuvoje- Prie SLA 
prisirašė vasario 1 d, 1926 m, mirė gruodžio 29 
d, 1951 m. SLA 171 kuopai, Bentleyville, Pa, po
mirtinės išmokėta --------------------------------- $300.00

Viso _____________________________  $3,359.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ $64,870.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. JANUŠAUSKAS, 3 kp., Elizabeth, N. J. Sirgo 8 savaites -------  $54.00
P. SEBESTINAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d._____ 26.25
R. MARTINKIENĖ, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 2 s. ir 4 d. _____32.00
E. VASKALNIUTfi, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ______________ 36.00
M. ALUKONIENfJ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. ------------- 36.00
J. VAITEKUNIENĖ, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 4 s.  .........  12.00
S. KUZMINSKI, 112 kp., Seatlc, Wash. Sirgo 8 s. ----------------------- 54.00
O. SIMIPSON, 119 kp., Taylorville, III. Sirgo 3 s. ______________ 36.00
J. BELAN, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 8 s. -------------J________ 24.00
V. GODICK, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 4 s. ir 4 d. ________  14.00
J. STAMPLIS, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. ___________ 38.00
P. KUNDROTIDNfi, 171 kp., Bentleyville, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d.____ 31.00
M. SIRECKIENĖ, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 8 s. ____  24.00
M. ALEKSIUNAS, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 8 s. -----  48.00
S. KUPČIŪNAS, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 7 s. ir 1 d. _____  50.25

Viso _________________________________ ____ ____ $515.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------- - $12,822.25

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekreorius.

į JOHN NAGHTEN * CO.
| ESTABLISHED 1868, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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I NAUJIENOS I
= Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
E Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos
E bei Pietų Amerikos valstybėse.
E NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias E 

žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. E
E NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 

liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos”, skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

E NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00
E metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— E

$11.00 metams, $5.50 pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

= NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arija Money Orderį to-
= kiu adresu: 3
I NAUJIENOS 1 
■M S
i 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois E




